
Inne wypisy z literatury

Włoski  twórca  -  Dante  Alighieri (1265-1321)  uważał  Kościół  swoich  czasów za 

„ladacznicę",  która  przestała  już  służyć  Bogu.  W  swoim  największym  dziele  —  Komedii 
(1307-1321, wyd. 1372), umieścił siedmiu papieży w piekle (m.in. Klemens V, Bonifacy VIII), 
co wywołało zarzuty „odszczepieństwa" ze strony duchowieństwa.

***
Stan  duchowny  został  tęgo  skrytykowany  przez  autora  najdłuższego  utworu 

wierszowanego  polskiego  średniowiecza  —  Rozmowy  Mistrza  Polikarpa  ze  Śmiercią. 
Atakuje on rozpustnych zakonników, dostaje się kanonikom, proboszczom i plebanom z „grubą 
od piwa szyją".

***
W swoich Pamiętnikach z okresu 1656-88 Jan Chryzostom Pasek (1636-1701) snuje 

wspomnienia z wyprawy do Danii (1658):
„Po owej szczęśliwej wiktoryjej, zrobiwszy tę robotę prawie we trzech godzinach, zaraz  

tam osadził na tej fortecy Wojewoda kapitana Wąsowicza z ludźmi. Poszliśmy nazad, każdy do 
swego stanowiska, bo trzeba było w tak wielką uroczystość mszej świętej słuchać. Mieliśmy  
księdza, ale nie było aparatu. Jeno cośmy w lasy weszli, aż ks. Piekarskiemu wiozą aparat, po  
który był nocą wyprawił. Tak tedy stanęło wojsko; nagotowano do mszej na pniaku ściętego  
dębu i tam odprawiło się nabożeństwo, napaliwszy ogień do rozgrzewania kielicha, bo mróz był  
tęgi. Te Deum laudamus śpiewano, aż po lesie rozlegało. Klęknąłem ks. Piekarskiemu służyć do 
mszej; ujuszony (pokrwawiony — przyp.) ubieram księdza, aż Wojewoda rzecze: Panie bracie, 
przynajmniej ręce umyć. Odpowie ksiądz: Nie wadzi to nic, nie brzydzi się Bóg krwią rozlaną  
[dla] Imienia Swego." 

 (Publikacja: 02-08-2002)
 Oryginał.. (http://www.racjonalista.pl/kk.php/s,1658)

Contents Copyright © 2000-2008 by Mariusz Agnosiewicz 
Programming Copyright © 2001-2008 Michał Przech 

Autorem tej witryny jest Michał Przech, zwany niżej Autorem. 
Właścicielem witryny są Mariusz Agnosiewicz oraz Autor. 

Żadna część niniejszych opracowań nie może być wykorzystywana w celach 
komercyjnych, bez uprzedniej pisemnej zgody Właściciela, który zastrzega sobie 

niniejszym wszelkie prawa, przewidziane
w przepisach szczególnych, oraz zgodnie z prawem cywilnym i handlowym, 

w szczególności z tytułu praw autorskich, wynalazczych, znaków towarowych 
do tej witryny i jakiejkolwiek ich części. 

Wszystkie strony tego serwisu, wliczając w to strukturę podkatalogów, skrypty 
JavaScript oraz inne programy komputerowe, zostały wytworzone i są administrowane 
przez Autora. Stanowią one wyłączną własność Właściciela. Właściciel zastrzega sobie 
prawo do okresowych modyfikacji zawartości tej witryny oraz opisu niniejszych Praw 
Autorskich bez uprzedniego powiadomienia. Jeżeli nie akceptujesz tej polityki możesz 

nie odwiedzać tej witryny i nie korzystać z jej zasobów. 

Informacje zawarte na tej witrynie przeznaczone są do użytku prywatnego osób 
odwiedzających te strony. Można je pobierać, drukować i przeglądać jedynie w celach 

informacyjnych, bez czerpania z tego tytułu korzyści finansowych lub pobierania 
wynagrodzenia w dowolnej formie. Modyfikacja zawartości stron oraz skryptów jest 

Racjonalista.pl Strona 1 z 2



zabroniona. Niniejszym udziela się zgody na swobodne kopiowanie dokumentów 
serwisu Racjonalista.pl tak w formie elektronicznej, jak i drukowanej, w celach innych 

niż handlowe, z zachowaniem tej informacji. 

Plik PDF, który czytasz, może być rozpowszechniany jedynie w formie oryginalnej,
w jakiej występuje na witrynie. Plik ten nie może być traktowany jako oficjalna 

lub oryginalna wersja tekstu, jaki zawiera. 

Treść tego zapisu stosuje się do wersji zarówno polsko jak i angielskojęzycznych 
serwisu pod domenami Racjonalista.pl, TheRationalist.eu.org oraz Neutrum.eu.org. 

Wszelkie pytania prosimy kierować do redakcja@racjonalista.pl


